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Protokół Nr 29/2021 
zdalnego (online)  posiedzenia Komisji  Ochrony Zdrowia, Polityki Społecznej, Rodziny            
i Sportu Sejmiku Województwa Warmińsko-Mazurskiego 
z 18.10.2021 r. 
początek godz. 12.30 
 
 

1. Otwarcie posiedzenia. 
 

Przewodniczący Komisji Tadeusz Politewicz  otworzył  posiedzenie  Komisji  Ochrony 
Zdrowia, Polityki Społecznej, Rodziny i Sportu Sejmiku Województwa Warmińsko-
Mazurskiego. Następnie powitał członków komisji oraz pozostałych uczestników posiedzenia. 
Kolejno  poprosił o sprawdzenie quorum w programie konferencyjnym. 
 
Obecni Członkowie Komisji:  
Tadeusz Politewicz – przewodniczący, 
Zbigniew Homza- wiceprzewodniczący,  
Julian Osiecki,  
Sylwia Jaskulska,  
Jolanta Andruszkiewicz,  
Marcin Kuchciński, 
Bożenna Ulewicz,  
Nieobecny członek komisji: 
Jolanta Szulc 
 
2. Zatwierdzenie porządku obrad. 

 
Przewodniczący Komisji zapytał o uwagi do porządku posiedzenia w związku z ich brakiem 
poprosił o jego przyjęcie. Za przyjęciem  porządku obrad głosowało 7 członków komisji, 
przeciw – 0, wstrzymało się – 0.  
 
1. Otwarcie posiedzenia. 
2. Zatwierdzenie porządku obrad. 
3. Informacja o stanie przeprowadzonych badań cytologicznych                        

i mammograficznych  w 2020 r. i porównanie z rokiem poprzednim oraz założenia na rok 
2021. 

4. Dostępność do badań ginekologicznych nastolatek ( przed 18 r. ż) realizowanych w ramach 
NFZ, podczas których nie jest wymagana obecność pełnoletniego opiekuna.  

5. Informacja o liczbie pacjentek leczonych w regionie z powodu raka piersi i szyjki macicy                        
( porównanie danych za ostatnie 5 lat). dodatkowe dane: miejsce leczenia z danymi 
liczbowymi, wiek pacjentek oraz struktura terytorialna ( gminy) zachorowań oraz 
dostępność miejsc do leczenia ww. chorób z podziałem na placówki medyczne.  

6. Sprawy różne. 
7. Przyjęcie protokołu Nr 28/2021 z posiedzenia komisji z dnia 20.09.2021 r.  
8. Zakończenie posiedzenia.  
 
3.  Informacja o stanie przeprowadzonych badań cytologicznych                        

i mammograficznych  w 2020 r. i porównanie z rokiem poprzednim oraz założenia na 
rok 2021. 

4. Dostępność do badań ginekologicznych nastolatek ( przed 18 r. ż) realizowanych w 
ramach NFZ, podczas których nie jest wymagana obecność pełnoletniego opiekuna.  
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5. Informacja o liczbie pacjentek leczonych w regionie z powodu raka piersi i szyjki 

macicy   ( porównanie danych za ostatnie 5 lat). dodatkowe dane: miejsce leczenia z 
danymi liczbowymi, wiek pacjentek oraz struktura terytorialna ( gminy) zachorowań 
oraz dostępność miejsc do leczenia ww. chorób z podziałem na placówki medyczne.  

 
Przewodniczący Komisji poinformował, iż członkowie komisji  otrzymali prezentację ma 
skrzynki mailowe i mieli możliwość zapoznania się z materiałem w związku z powyższym 
poprosił o skrótowe przedstawienie informacji przez Dyrektora Warmińsko-Mazurskiego 
O/Wojewódzkiego NFZ. 
 
Dyrektor Warmińsko-Mazurskiego O/Wojewódzkiego NFZ, p. Andrzej Zakrzewski                       
na wstępie przedstawił dane dotyczące ilości badań cytologicznych i mammograficznych                        
w latach 2019-2020, z których wynika, iż  w roku 2020 nastąpił  wyraźny spadek badań o około 
30%. Dodał, iż spadek  zanotowano we wszystkich dziedzinach usług ambulatoryjnych, 
zjawisko zostało spowodowane pandemią. Poinformował, iż w roku 2021 jako instytucja 
zaplanowali w ramach standaryzacji pewne działania instytucjonalnie, tj. wzrost efektów                       
w programach profilaktycznych w mammografii o 39%, a w cytologii o 16%. Kolejno omówił 
dostępność do badań ginekologicznych nastolatek przed 18 rokiem życia realizowanych                       
w ramach Funduszu. Poinformował, że jeżeli pacjentka jest niepełnoletnia to wymagana jest 
zgoda przedstawiciela ustawowego na badanie, a jeżeli osoba ukończyła  16 lat to wymagana 
jest również  jej zgoda na badanie. Dodał, iż Fundusz nie gromadzi informacji na temat 
obecności opiekuna prawnego podczas badania. W dalszej części poinformował,                       
iż w województwie funkcjonują 2 specjalistyczne poradnie ginekologiczne dla dziewcząt, które 
znajdują się  w Olsztynie i Ełku oraz 113  ogólnych poradni położniczo-ginekologicznych. 
Kontynuując przedstawił liczbę pacjentek powyżej 18 lat, które korzystały z poradni 
położniczo-ginekologicznych  w latach 2016-2020, z przedstawionych danych wynika,                       
iż liczba badań w poszczególnych latach spada, a szczególny spadek zanotowano w roku 2020. 
Odsetek osób, które badają się ginekologicznie w stosunku do ogółu populacji to 1,3% do 1,5%. 
W dalszej części wystąpienia zaprezentował dane nt. liczby pacjentek leczonych w regionie                       
z powodu raka piersi i szyjki macicy z podziałem na miejsce leczenia, wiek pacjentek, strukturę 
terytorialną zachorowań oraz dostępność miejsc  leczenia z podziałem na placówki medyczne. 
Podkreślił, iż Fundusz nie gromadzi danych nt. liczby nowych zachorowań w danym roku na 
określone schorzenie, tylko dane nt. leczenia pacjentów natomiast informacje dotyczące 
zachorowań na nowotwory gromadzi  i opracowuje Krajowy Rejestr Nowotworów, który  
publikuje ww. dane co 2 lata  i tylko do poziomu powiatu,  natomiast ostatnie dostępne dane 
dotyczą roku 2018. Dodał, iż ogółem osób leczonych w latach 2016-2018 było pomiędzy                    
680-640,  a najwięcej zachorowań   było w miastach o największej populacji tj. Olsztyn i Elbląg. 
Natomiast najwięcej zachorowań odnotowuje się w grupie wiekowej 50 - 60 lat.                       
Dyrektor poinformował, iż  w naszym województwie rozwijają się usługi skoordynowane                       
w Centrum kompetencji raka piersi w SP ZOZ MSWiA w Olsztynie od 1.10.2019, w  Ośrodku 
raka piersi  w Wojewódzkim Szpitalu Zespolonym od 1.01.2020. Oprócz tych centrów pacjenci 
z naszego województwa  korzystali ze świadczeń w Centrum Onkologii w Bydgoszczy, 
Instytucie Centrum Zdrowia Matki Polki w Łodzi, Wielkopolskim Centrum Onkologii                       
w Poznaniu oraz Wojewódzkim Szpitalu Specjalistycznym w Łodzi. Kolejno przedstawił 
szpitale leczące największą liczbę pacjentek z rakiem piersi. W dalszej części wystąpienia 
przedstawił liczbę pacjentów z podziałem na powiaty i poszczególnych świadczeniodawców, 
którzy przeszli zabiegi kompleksowe, radykalne, rekonstrukcyjne i pacjentów którzy przeszli 
chemioterapię oraz radioterapię. Kontynuując przekazał dane dotyczące  liczby zachorowań na 
raka szyjki macicy, podmioty leczące oraz dane dotyczące  liczby pacjentek w latach                       
2016-2018 oraz  przybliżył  dane dotyczące przedziału wiekowego chorych.  Dodał, iż  rak 
szyjki macicy występuje rzadziej, ale jest rozpoznawany na późnych etapach zaawansowania.                       
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W dalszej części przedstawił dane dotyczące pacjentek leczonych z powodu raka szyjki macicy 
w podziale na rodzaj wykonywanych świadczeń i podmioty. Zapoznał radnych z  danymi 
dotyczącymi liczby  pacjentek, które przeszły zabiegi kompleksowe, chemio i radioterapię                       
u poszczególnych  świadczeniodawców.  
  
Przewodniczący Komisji zwrócił się do członków komisji, czy mają pytania do 
przedstawionego materiału. 
 
Wiceprzewodniczący Komisji Zbigniew Homza  zapytał, czym spowodowany jest duży spadek 
dostępności  do poradni ginekologicznej młodych kobiet. Czy wynika on z braku edukacji,                     
czy występuje problem z dostępnością do gabinetu ginekologa, czy wpływ miała pandemia                       
Covid-19. 
 
Dyrektor Warmińsko-Mazurskiego O/Wojewódzkiego NFZ p. Andrzej Zakrzewski  wyjaśnił, 
iż spadek ilości udzielanych usług dla dziewcząt w ginekologii obserwują od roku 2016. 
Natomiast w roku 2020 na spadek świadczeń ginekologicznych  miał wpływ Covid-19  Dodał, 
iż nie zmieniła się dostępność do poradni ginekologicznych, zmieniło się natomiast 
zapotrzebowanie od strony pacjentek.  
 
Głos zabrała Członek Zarządu Województwa, a zarazem członek komisji Sylwia Jaskulska, 
która   podziękowała za przygotowanie prezentacji. Kolejno poprosiła, aby na przyszłość dane 
były bardziej czytelne. Kontynuując  powiedziała, iż z przedstawionych danych wynika,                       
że 4 kobiety dziennie  z naszego województwa  choruje na nowotwór. Należy się zastanowić 
jak dotrzeć do kobiet, aby je uświadomić jak ważne są badania profilaktyczne. Kontynuując 
zapytała, jak można  poprawić statystyki wykrywania na wczesnym etapie nowotwór, czy nie 
należałoby  zainwestować w cytokaretki, które są mobilne i docierają do różnych miejscowości. 
Poinformowała, iż kontaktowała  się w powyższej kwestii z profesorem ze Świętokrzyskiego 
Centrum Onkologii, w którym znajduje się nowoczesny ośrodek leczący wszystkie nowotwory, 
natomiast   na obszarze   powiatów  kursują cytokaretki.  Dodała, iż wczesne stadium wykrycia 
nowotworu zmniejsza śmiertelność wśród chorych. Kolejno zapytała o dane dotyczące raka 
szyjki macicy, z których wynika, iż na oddziale szpitala wojewódzkiego                       
w Olsztynie w roku 2020 było 384 pacjentki.   
 
Dyrektor Andrzej Zakrzewski wyjaśnił, iż ilość dotyczy wszystkich usług udzielanych  
pacjentkom, tj, usługi ambulatoryjne, szpitalne, natomiast samych zabiegów w Szpitalu 
Wojewódzkim w Olsztynie było 31, natomiast  rozpoznanych pacjentek, które korzystają                       
z różnych form terapii było około 100. Dodał, iż Fundusz liczy na współpracę wszystkich 
podmiotów w tym zakresie. Kolejno wymienił podejmowane działania, tj. kontraktacja usług, 
mammobusy jeżdżące w powiatach,  akcje zachęcające do badań profilaktycznych. Dodał, iż 
najlepszym rozwiązaniem jest wychodzenie w teren, w związku z powyższym  zwrócił                       
się z apelem o współpracę różnego rodzaju urzędów w akcjach informacyjnych. Dodał, iż 
cytobusy nie są jeszcze powszechnym rozwiązaniem natomiast cytologia nie jest dobrze 
postrzeganym badaniem. Badanie cytologiczne wykonuje około 30% populacji natomiast 
mammografię wykonuje około 50% populacji kobiet. Na zakończenie podkreślił, iż należy 
docierać do pacjentek we wszelki możliwy sposób oraz przez osoby znane medialnie. 
 
Przewodniczący Komisji podziękował Dyrektorowi Andrzejowi Zakrzewskiemu                       
za przedstawienie powyższych informacji.  
 
6. Sprawy różne. 
 
W tym punkcie nikt z członków komisji nie zabrał głosu. 
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7. Przyjęcie protokołu Nr 28/2021 z posiedzenia komisji z dnia 20.09.2021 r.  
 
Przewodniczący Komisji zapytał o uwagi do Protokołu nr 28/2021 z 20.09 2021  r.                        
Nikt  z członków komisji nie zgłosił  uwag, w związku z powyższym Przewodniczący Komisji  
zarządził głosowanie nad przyjęciem protokołu. Za  głosowało - 5 członków komisji,                      
przeciw - 0,  wstrzymało się – 1.  
 
 
8. Zakończenie posiedzenia.  
         
Po wyczerpaniu porządku obrad Przewodniczący Komisji podziękował wszystkim 
uczestnikom  i zakończył zdalne posiedzenie  Komisji  Ochrony Zdrowia, Polityki Społecznej, 
Rodziny  i  Sportu  Sejmiku  Województwa  Warmińsko – Mazurskiego   w dniu 18.10.2021 r. 
 
 
 
 
 

          Przewodniczący Komisji  
 
 

          Tadeusz Politewicz 
 
 
Protokołowała: 
 
Mirosława Baran-Styczyszyn 
 
 
 
 

                        


